Colligitur

Colligitur præterea ex hoc tex. iuncta glo. legitimam portionem, quæ filio debetur, nullum grauamen pati, cœlebris est decisio in. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testa, in cuius interpretationem non omittam discurtere, an pater ex consensu filij possit grauamen aliquod portioni legitimæ apponere? Nam quibusdam videbitur hoc fieri posse, ratione deducta a. l. vltima. C. de pact. qua licet pactum iniri super futura successione ex cōsensu illius, cui est succedēdū. tex. ad idem in. l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bono, posse, contra tab. quo probatur, solum posse vel tacite cōsentire propriæ exhaereditationi. Vnde glo. in. l. si quando. §. generaliter. C. de inoffi. testamē. scripsit consentiente filio, valere omnino eius exhaereditationem. Quam sententiam approbant ibi Cynus, Fulgo. si. Salyce. & Paul, idem notat Alexan. in. l. si quis posthumos. §. l. ff. de libe. & posthu. imo idem erit in præteritione, vt eadem glo. fatetur, & utrumque probat Imola in. l. filio præterito. num. 58. ff. de iniust. rup. Alex. Deti. num. 8. & Curti. Iunior nu. 49, inuito ibidem Iaso. in. l. posthumo. C. de bono. poss. contra tab. Et licet non desint qui ab opinione glo. discendant, tamen Barto. ibi eam approbat, & hæc est cōmuniis opinio, secundum Nicol. Boeri, decis. 14. colū. 3. & Rodericū Suares in. d. l. quoniam in prioribus. 10. extensione, quā præter alios sequitur Alex. in auth. non licet. 2. col. C. de libe. præ. Nec erit necessariū in exhaereditatione hanc causam exprimere, quod filius cōsenserit, si post iste consensus probetur: vt animaduertunt Salyc. & Ias. in. d. §. generaliter. nume. 8. Imola in. d. l. filio præterito. nume. 58. Alex. in. d. authē. non licet. & Suares in dicta limitat. 10. contra Bart. Rapha. & Paul. in. d. §. generaliter, quorum opinio facilime cœuerit

*J. Gomez  
vrig. 22  
causal*

tur ex eo, quod Iustiniani Nouella, vt cū de appe. cognosc. §. causas. exigēs ex primi causam exhaereditationis, minime procedat quando filius exhaereditationi consensit, sed quando inuitus exhaereditatur. Ex quibus appetit, hæc opinionem communē probari in. d. §. si quis sua manu.

Porro, tūc erit huic sententiæ communi locus, quando filij consensus in ipso actu exhaereditationis fuit præstitus: nam secus esset, si ante ipsum actū esset pactum ad effectū nō succedēdi, quod non valet. l. pactum. C. de pact. l. pactum. C. de collationibus. Sicuti parum prodest post testamentum idem consensus præstitus iam orta querela in officiis testamenti, cuius exercitiū non impeditur per pactum inter patrē, & filium. tex. in. d. l. si quando. §. illud. secus vero, si ipsi exhaereditationi cōsensus præstetur tempore quo sit. Impedit enim tunc querelā oriri. Sic sane Ioan. ab Imol. communem opinionem tota tur in. d. l. filio. nume. 58. Ipse etiam exigerem consensum filii expressim, vel ex aliquo actu approbante exhaereditationem omnino deductum. per tex. in. d. §. si quis sua manu.

Verū, vt id quod quæstio principali requirit, expediamus, ex his colligere licet, grauamen addi posse legitimæ portioni consentiente filio, quam assertiōnem nō est ausus fateri Ioan. Lupi. in repet. rubri. de donatio. Inter virū & uxō. §. 47. colū. 2. nec itidem Roderi. Suares latius eius disputationem tractans in. d. ampliatio. 10. Ego vero aliquot proponam, quæ huius cōtrouersie partim diffinitionē attingant, partim eius cognitionem aperiant.

Primum, pactum initum inter fratres consentiente patre, iuxta ipsius testamenti dispositionem, validam efficit grauaminis adiectionē in favorem filiorum, aut liberorum ipsius testatis

Q. 5. constitu

## CAPVT RAINALDV S. §. 2.

constitutam, non reuocato cōsensu patris ante eius obitū. l. vlti. C. de pactis. ex qua hoc optime probatur.

Secundū, Grauamen legitimæ portioni additum, validum est filio, etiam viuente patre, consentiente, ac paciscente iuramento præstito, etiam si hic cōsensus sit præstitus post testamentum. argu. c. quanuis pactum. de pact. in. 6.

Tertius, Filius post mortem patris liberrime potest grauamini consentire. l. si quando. §. illud. C. de inoffi. testa. l. 6. titu. 8. par. 6. & hæc sane tria axiomata, quæ proposuimus, concessit Roderi. Suares. d. 10. extensione.

Quartū, ego libenter concederem, posse a paréte grauamē portioni legitimæ apponi cōsentiente filio, etiam viuente patre, quād id grauamē tendit in fauorē descendentiū ab ipso testante, vel alicuius eorū, nec tñ excludit ipsius filij consentientis liberos: quo fit, vt in legitima cōsentiente filio, possit absq; Regia licentia primogeniū constitui: quod Ioan. Lupi. d. §. 47. tetigit, nec tamen id ausus fuit diffinire.

Quintum inde infertur fortiori ratione, posse grauamen adiici legitimæ portioni ex cōsensu filij, cui pater in compensationem grauaminis in his regnis tertiam & quintam bonorū partem prælegauerit: non enim gratis cōfensit filius grauamini, & ideo nimirū si eius cōsensus actum efficiat validū. Unde Regia. l. 27, in Taurino conuētu condita, que pmisit patri tertię et quintę bonorū partibus, quas vni ex filiis prælegauerit, grauamen aliquod cōstituere in fauorem descendentiū ab ipso testante, erit extendenda, vt procedat id grauamen non tantum in tertia & quinta partibus, sed & in legitima portione, si cōsensus filij accesserit.

Sextū, non verebor cādidi lectoris iudicio cōmittere propriā sententiā in dictæ Regiæ legis interpretationem.

Arbitror sane filium honoratum a patre præ cæteris fratribus tertia & quinta partibus, non posse cōsentire grauamini eisdē partibus addito in fauorem extranei alicuius, qui nō sit ex descendentiibus a testatore, in præiudiciū etenim id sit aliorum fratum, a quorum portione legitima hæc partes, saltem tertia deducitur: atq; ex hoc mille fraudibus patet via, siquidem pater cū piens auferre hanc tertiam partem a filiis, & eam extraneo cūdam concedere, facilime extorquebit ab uno ex filiis cōsensum, desyderio & cupiditate cōsequendi a patre portionem illam, quā libere potest pater cui libuerit, relinquerē. Ergo ne huic fraudi locus sit, minime censeo hunc actum licitum esse, neque cōsistere posse.

Septimū, erit principalis quæstionis decisio: nam in ancipiū disputatio ne audeo equidem asserere, filium nō posse cōsentire grauamini apposito legitimæ portioni in præiudicium liberorū: quinimo hic cōsensus ab eius filiis reuocabilis, vel ex titulo in officio sacra donatiōis, vel ex ratione. l. si vñquā. C. de renoca. donat, siquidē in officio sa renunciatio aut remissio reuocatur, tanquam in officio sacra donatio. Baldus consili. 183. volumi. 4. & tradit Andre. Tiraquel. in. d. l. si vñquā. verbo, donatione largitus. nume. 142. & quāuis iste cōsensus respiciat ius quārendū, quod minime est dignum cōsideratione, ex Bal. in. l. illud. col. 4. C. de sacros. eccles. & Tiraq. nume. 147. attēta tamē Doctorum dubitatione, an filius possit grauamini adiecto legitimæ cōsentire, nō temere prædicto modo tem perabitur opinio eorum, qui hūc cōsensum valere existimarunt, eandemq; moderationem adhiberi placet sententia cōsensum iam communiter receptæ, quæ asserit, filium posse ex hæredationi sine iusta causa cōsentire.

Octauum

Octatūm erit animaduertendum, semoto præiudicio filiorum cōsentientis, grauamen legitimæ addi posse ex contensu filij, cui legitima debetur, etiā in favorem extranei. Nec enim video cur non liceat consensum præstari a filio ipsi grauamini, si ex hæredationi factæ sine causa idem consensus præstari potest.

Glo. in verbo, portiones, refert quibusdam placere, legitimam portionem quæ filio debetur, posse deduci in una tantum re, quam filius eligere potest. idem Barba. hic. foli. 36. Bald. in. l. suis quoq. ff. de hæredi. instit. Cyn. in authen. res quæ. C. commu. de leg. quorum opinio minime recepta est. Ideo glo. afferit, legitimam esse deducendā ex omnibus rebus hæreditariis: quod ita apertius est intelligendum, vt arbitrio boni viri, id est, indicis, legitima deducatur in una vel pluribus rebus. et id probatur ex ratione tex. in. l. nō amplius. §. vlt. ff. delegat. 1. & l. 2. C. quā. & qui. quart. pars deb. lib. 10. Abb. hic col. pe. Barto. & Imol. in. d. l. suis quoque, in princi. Alex. in. l. in quartam. ff. ad. l. Falci. nume. 15. vbi Paul. a monte Pico col. 50. afferit hanc communē opinionem esse. Idem fatētur Ripa ibi nūme. 112. Areti. consi. 156. col. pe. Curti. Iunior consi. 21. col. 4. & Roderi. Sua res in. d. l. quoniam in priorib⁹. II. ampliat. fol. 3. Ex quo apparet, hæredē nō posse eligere ex rebus hæreditariis alia quam rem, quam filio tradat in suam legitimam portionē, hæc enim electio hæredi non datur. Eandem sententiam Bart. sequitur dicens communē esse Ias. in. l. filium quem habentem. C. fami. hercif. nume. 17. quo in loco addit filium non posse petere legitimati portionem sibi adsignari in re, quā pater proprio testamēto legauerit, nec est in eare danda legitima; quod Bald. ante alios afferuit in rub. ff. de rer. diuisi. 2.